

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów.
Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa Nr. 29.

Przenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej” otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca, lub od 1 lipca do końca grudnia, czterdzielasto i miesięczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 cent. kilkorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.

Listy należy frankować. Reklamacye otwarte wolne są od opłaty.

CZEŚĆ URZĘDOWA

Minister handlu mianował starszego komisarza pocztowego Andrzeja Lundę sekretarzem pocztowym we Lwowie.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, dnia 22 lipca.

Od wybuchu wojny wschodniej prasa austriacka i węgierska już kilka razy zakreślała monarchii granicę, do której sięgać może jej neutralność. Mówiono i pisano wiele o liniach Aluty, Bałkanu i t. d., najpierw jako o własnej inwencji, a później nieznacznie tak rzecz przedstawiono, jakoby te graniczne linie neutralności nie były pomysłem prasy, lecz wyraźnie objawionem postanowieniem hr. Andrassego. Gdzie i kiedy powiedział hr. Andrassy, że po przekroczeniu jednej z tych linii, monarchia będzie spowodowana wystąpić czynnie? Nie powiedział tego hr. Andrassy ani bezpośrednio, ani za pośrednictwem obu rządów w czasie częstych interpelacyj o sprawę wschodniej. Zawsze mowa była tylko o jednej niewzruszonej granicy neutralności, a granicę tę stanowią interesa polityczne monarchii. Dla interesów monarchii samo przejście Bałkanu przez Rosyan nie jest chwilą krytyczną, bo o takich interesach nie rozstrzygają pojedyncze epizody operacyj strategicznych, lecz ogólny kierunek wypadków, ich dążność i ostateczne cele. Jeżeliby Rosya wytknęła była wojnie już w kwietniu takie cele, jakie jej wytykały pobożne życzenia krzykaczy à la Czernajew, interesa monarchii austriacko-węgierskiej byłyby zagrożone nie w chwili przejścia Bałkanu,

nawet nie w chwili przejścia przez Dunaj, lecz zaraz w pierwszym okresie kampanii t. j. wtedy, gdy pierwsze kolumny rosyjskie wkroczyły do Rumunii.

Ani w gabinecie francuskim ani w koalicji trzech stronictw konserwatywnych nie istnieje harmonia, jakiej wymaga niezbędną akcją wyboreczną, prowadzącą do celu zamierzonego. Stronictwa prędeż powasniły się między sobą aniżeli członkowie gabinetu, bo zaraz nazajutrz po rozwiązaniu Izby deputowanych powstał między niemi spór nie tylko o samą liczbę kandydatów lecz także o cel wyborów. Właściwie żadna frakcja konserwatywna nie powiedziała wyraźnie, że chodzi jej wprost o restaurację dynastii królewskiej lub cesarskiej, każda owszem zapewniała rząd w swoich organach o gotowości popierania marszałka Mac Mahona, ale cóż to pomoże, skoro wzajemna podejrzliwość lekceważy wszelkie zapewnienia? Osobliwie bonapartyści, jako najgroźniejsi dla republiki i dla innych frakcji monarchicznych, mają to nieszczęście, że zawsze posądzeni są o zamach stanu. Czy organa ich przyznają się otwarcie do dążności restauracyjnej, czy nie wspominają nawet o Napoleonie IV lecz tylko o marszałku Mac Mahonie, zawsze jednakowe spadają na nich gromy. Ale gromy te nie są dziś tem, czem były przed laty trzema, gdy najbliższe posadzenie jakiego ministra o sympatyę dla bonapartyistów wystarczyło, ażeby pozbawiony został teki. Dziś mogą legitymiści i orleaniści współzawodniczyć z republikanami w potępieniu rządu za forytowanie bonapartyistów a mimo to stan rzeczy nie ulegnie zmianie. Bonapartyści nie potrzebują przyjmować od rządu warunków, pod jakimi mogą uzyskać poparcie w czasie agitacji wyborczej. Czasy tak się zmieniły, że bonapartyści stawiają rządowi wa-

runki swojego poparcia i mogą być pewni, że nie zostaną odepchnięci. Cóż bowiem znaczy koalicja konserwatywna bez frakcyi, która w kilka lat po okropnym upadku wzrosła w parlamencie z kilku głosów na sto i obecnie posiada niezachwianą większość nie tylko w niektórych okręgach wyborczych lecz w kilku całych departamentach? Ks. Décazes może najpierw stać się ofiarą zmienionej sytuacji, jeżeli to prawda, że występuje przeciw panu Fourtou za forytowanie bonapartyistów. Skoro tylko rozeszła się pogłoska, że ks. Decazes pragnie powstrzymać prąd bonapartyistowski w gabinecie, powiedziano równocześnie, że weźmie dymisję, że marszałek ani chwili wahać się nie będzie, kogo zatrzymać w gabinecie, księcia Decazes, czy pana Fourtou? Ks. Decazes, szczącąc się wielkiem zaufaniem Niemiec, uważał a może i dotąd uważa siebie za niezbędnego na posadzcie ministra spraw zagranicznych. Zdaje się, że w niezbędnosć księcia Decazes wierzyła sama Francya i dla tego minister spraw zagranicznych mógł z taką łatwością przenosić się z jednego gabinetu do drugiego, odgrywać raz rolę nawróconego republikanina, a potem wracać do dawnych przekonań. Zmienność ta sprzyrzyła się wreszcie Niemcom i od 16 maja ks. Decazes przestał już być tam osobistością tak sympatyczną jak dotąd. Ks. Decazes, jeżeli nie chce prędzej lub później zastosować się do prądu bonapartyistowskiego, musi być przygotowany na dymisję. Zdaje się, że niechęć ks. Decazes do bonapartyistów jest o wiele silniejszą od jego zmienności i przywiązania do tei, dymisyja jego jest zatem weale prawdopodobna.

Jeżeli Anglia każe wojskom swoim wsiąść na statki transportowe, to choćby telegram ponowił sobotnie zapewnienie, że cel tej wyprawy jest nieznany, nikt w Europie nie będzie

miał pod tym względem wątpliwości. Statki transportowe popłyną w takim razie niezawodnie na wschód, a wątpliwość zachodzić mogłaby tylko co do kwestyi, czy Anglia niesie pomoc Turcyi lub przystępuje stanowczo do materialnego zabezpieczenia swoich interesów. Za ostatnią wersją przemawiałyby ta okoliczność, że Anglia nie wypowiedziała Rossyi wojny i pewnie nie wypowie jej do 25 lipca t. j. do chwili, w której według sobotniego telegramu okręty transportowe mają być przygotowane do wzięcia wojska na pokłady. Ale tradycje wojenne Anglii wskazują, że w Londynie nie bywa przestrzegany zwyczaj formalnego wypowiedziania wojny w sposób praktykowany przez mocarstwa kontynentu. Ponieważ oświadczenia ministrów angielskich w parlamencie są dziś tak samo niepewne i dwuznaczne jak przed wojną, przeto wojsko angielskie będzie już w drodze na wschód a jeszcze nie zostanie rozwiązana powyższa kwestya. Jedną okoliczność pozwala jednak utrzymywać, że zapowiadany transport wojska byłby przynajmniej w tej chwili znakiem interwencji przyjaznej dla Turcyi. Dopóki armia turecka nie została stanowczo pobita, dotąd własny interes każe Anglii unikać każdego kroku, któryby mógł przyspieszyć rozbiór Turcyi. Flota angielska zajmująca Gallipoli lub wojsko angielskie zajmujące Stambuł, jedynie dla zabezpieczenia interesów angielskich, byłoby pierwszym aktem podziału Turcyi. Anglia, robiąc taki krok rozpaczliwy okazałaby tem, że nie przypisuje już Turcyi żadnej żywotności a takie świadectwo miałoby niezmiernie znaczenie polityczne, niemal takie jak stanowcze zwycięstwo Rosyan pod Szumłą. Zresztą wieść o wysłaniu wojsk angielskich na wschód, dotąd jeszcze oczekuje urzędowego potwierdzenia.

9) WYPRAWA PO SUKCESSYĘ

Obrazki z Podola

przez

AUTORA „KŁOPOTÓW STAREGO KOMENDANTA“

II.

Dom pana Aleksandra.

(Ciąg dalszy).

Po tej naradzie kulinarnej nastąpiła rozmowa na temat trochę odmienny.
— A cóż, Melanka będzie? — zapytała pani Aleksandrowa.
— Ledwie namówiłem matkę... mówi żałoba, Melanka nie zdrowa... ale jak zacząłem prosić, że nie potrzebują tańczyć, że to uroczystość familijna, a mameczka wie, jak ja chcę... to muszę zrobić wszystko... a niechże tego Iwana dyabli weźmą, tak mię ręka boli...
— Sokołowska z synem przyjedzie — mówił Leon — żeby tylko Micia chciała...
— On stara się o założenie w banku swego majątku — mówi dalej pani — i Aleksander, żeby miał ten spryt, toby tak jedno z drugim mógł połączyć. Jak uważasz, Sokołowski, co?
— Doskonała partya, wieś duża, obdłużona trochę, ale się może wyrobić.
— Żeby tylko ten akcyzny nie przyjechał.
— Niech przyjedzie... proszę mameczki, można mu zrobić taką minę...

— Serce Guciu, w moim domu nie wypada... Co ja tej dziewczynie nienaperswaduuję... że to nie dla niej partya jakiś urzędnicyzna... że powinna dbać o honor domu, że szkodzi tem Typei...
— No i mnie...
— Mniejsza o ciebie.

Przepraszam mameczkę, ale successya w Niemczech prawie pewna. Właśnie wczoraj dowiedziałem się od naszego marszałka jeszcze o jednej nowości. Jakiś stary jegomość jechał z nim do Odessy, a dowiedział się kto on, rozpytywał czy nie ma gdzie w gubernii familii Szmidt-Müllerów, że właśnie proszony jest od swego krewnego z Pomeranii, aby mu tych szczegółów dostarczył...

— Facecye mój Guciu...
— Daję mameczce słowo honoru, tak prawda... Ja już zbieram dokumenta żeby mu przesłać, mam jego adres: hrabia Kopf...
— Dla Sokołowskiej — mówi niezważając na gadanie baronowa — pokój już przygotowany. Leoś powiada, że ona synem kompletnie rządzi, a sama lubi wszelkie wygódki, i wtedy w dobrym humorze, kiedy się wyspi... Słuchajno Guciu, sztukę mięsa z pieca dać?

— Nie wypadaj; na wielkim obiedzie nie podają żadnej sztuki mięsa... A dyrektorowie?
— Będą z pewnością, jestem pewna, Aleksander przeprowadzi dla ciebie interes o tę agenturę...
— Mameczko, czy to stosowne będzie dla mnie?
— Więc myślisz, że ciągle będziemy was utrzymywać, i że ty z tym głupim tytułem barona będziesz jeździł po jarmarkach i sku-

pował kulawe konie... że będziesz grał w dyabła?...
— Mameczko niechno ta successya...
— Jaśnie wielmożna pani — słyhać płaczliwy głos kucharza — jeżeli ta galareta jutro nie stanie, niech ja nie będę Waitko, niech ja będę pies ostatni...
— Chciałam ci jeszcze powiedzieć o tym z Warszawy...
— A pójdiesz ty spać pijanico! — krzyknie baron.
— Jeżeli ja pijanica, to bogdajem nigdy światłości Boskiej nie oglądał, proszę jaśnie wielmożnego tego... jak się nazywa...
— Milez!
— Ja nie chwając się znam swoją rzecz... o znam, nie powstydyę się i paszteciki tego... indyk tego nadziały... oho farsz... głupstwo dla mnie farsz... ale jeszcze pan tego... jak się nazywa mnie skrzywdził... ja pijany...
Harmider powstały znów przy wyrzucaniu kucharza, nie dozwolił mi dosłyszeć informacji o mojej osobie, a szkoda, człowiek najciekawszy jest wiedzieć, co też o nim mówią przyjaciele...

III.

Wieczór proszony.

Dzień ten dokołotaliśmy jakoś szczęśliwie, chociaż nie bez pewnego umęczenia. Zbytnią gościnność i uprzejmość na wsi, po większej części bywa nadzwyczaj uciążliwą dla stron obu... Nie znam nie nudniejszego na świecie, jak być bawionym od rana do nocy w wiejskim salonie, zwłaszcza w porze, gdzie na przehadzkę wyjść nie można... W ciągu parugdzinnej rozmowy, z obcymi ludźmi, wyczerpać można całą encyklopedyą znanych

i nieznanych frazesów, przejść wszystkie literatury świata, wszystkie działy sztuk pięknych i niepięknych, a jeżeli nie można wprowadzić na plac sąsiadów i sąsiadek, to daleko ta zabawa z urzędu każdemu gościowi w gardle stanie. Szanowne czytelniczki ze wsi, miejcie też litość nad naszymi ofiarami, pozwólcie choć parę godzinie dziennie odpocząć swojemu gościowi — nie bawcie ich tak szczerze i nie każcie im drugich bawić...

Na drugi dzień, korzystając z przybywania innych zaproszonych na wieczór, schroniłem się do mego pokoiku, myśląc, że odpocznę trochę po tej dwudniowej pańszczyźnie salonowej, lecz i tu los kochany nie pozwolił korzystać z samotności. Prócz czubiących się baronowiczów w sąsiedztwie, a stąd i gderań Pedzichowskiej, ulokowano w moim pokoju dwóch jeszcze dżentlemenów obywatelskich. Szczęściem, że jeden z nich nie nie gadał, lecz rozpakowawszy swoją podróżną walizę, jak usiadł od jedenastej godziny przed lustrem, to do samej czwartej po południu przystrajając swoją na angielski sposób przystrojoną facyatę z pomocą uzbrojonego w różne żelazka lokaja Oleksy...

I nie dziwię się powadze pana Stanisława; była to jedna osobistość w powiecie, znająca się z grubym w różno-kolorowe kartki pomalowanym *Swodem mirowych urzędzi*, który woził zawsze z sobą... Ojciec jego byłby adwokat, obecnie właściciel dwóch wsi nad Dniestrem, już w młodzieńszych latach wpoił w syna zamiłowanie do tych artykułów kodeksu, a pan Stanisław w dwudziestym czwartym roku życia przyjął najkompletniejszą w tym kierunku edukację. Gdyby nie pan Stanisław, mirowy sędzia nie miałby co robić w swoim okręgu, a tak ma-

mouth otrzymały rozkaz, aby 25 b. m. to jest do najbliższej srody miały na pogotowiu trzy wielkie okręty transportowe. Te trzy okręty należą do floty transportowej, którą admirałicya angielska buduje od roku 1870.

Jako curiosum podajemy tu warunki pokojowe, pod któremi według urzędowego dziennika wojskowego *Deridei Havadis* Turcyia skłoniłaby się do zawarcia pokoju z Rosyją.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Petersburg, 22 lipca. Biuletyn urzędowy z Tirnowy donosi: Dnia 17 lipca adjutant przyboczny Szczetkow na czele szwadronu kozaków gwardyi i 4 sotni piechoty z dwoma działami spotkał pod Selwi oddział Czerkiesów, baszybożuków i piechoty

tureckiej, razem 1500 ludzi. Gwałtowna walka skończyła się na tem, że Rosyianie zajęli miasto Sucez.

Petersburg, 22 lipca. Biuletyn urzędowy. Z Tirnowy donoszą 19 lipca: Wąwóz Szybka został dziś zajęty przez pułk orłowski z dwoma działami. Dnia 17 lipca pułk orłowski walczył z nadzwyczajną odwagą przeciw 14 taborom, stracił 100 zabitych i 100 rannych żołnierzy, 2 zabitych i 5 rannych oficerów.

Konstantynopol, 22 lipca. Ajencya Havasa donosi: Mukhtar basza zajął wzgórze Albnanar w kierunku Kediler.

Konstantynopol, 21 lipca. Telegram Osmana baszy z Plewny donosi: Dnia 20 lipca Rosyianie z kilku stron uderzyli na tureckie pozycye, ale zostali pobici i cofnęli się z wielkimi stratami.

Malta, 23 lipca. Jacht turecki *Izzedin* przybył tu z rozkazami rządu dla konsula tureckiego i odpłynął do Krety.

Nowy Jork, 22 lipca. W Pittsburg panuje zupełna anarchia. Powstaniecy zabrali broń i działa; ostrzeliwali warsztaty kolejowe i gmach maszyn, w którym się zabarykadowała milicya.

Telegram Ismaila baszy z srody donosi o nieznacznej potyczce na granicy rossyjskiej.

Wiedeń, 23 lipca. (Tel. pryw.) Według doniesień starej *Presse* armia rossyjska zagraża równocześnie Adryanopol i Filipopol.

Montagsrevue podnosi, że Anglia i Austria mają ewentualne prawo żądania od Rosyi rękojmi, aby rozwiązanie kwestyi wschodniej nie

naruszało interesów angielskich i austriackich. W razie potrzeby oba te państwa opuściłyby stanowisko biernej neutralności.

Dziennik *Perseveranza* donosi, że włoscy oficerowie inżynierzy otrzymali polecenie lustrowania i naprawy robót fortyfikacyjnych.

Wiedeń, 23 lipca. *Presse* zaprzecza stanowczo wiadomości, jakoby dziś zebrać się miała austriacko-węgierska konferencya cłowa.

Londyn, 23 lipca. *Office Reuter* donosi, że do Küstendže przybył pułk kozacki z 6 działami.

Konstantynopol, 23 lipca. Komendant armii naddunajskiej Mehemed Ali przybył do Szumli. Sulejman basza objął komendę po Reuffe baszy i skoncentrował armię bałkańską.

Londyn, 23 lipca. *Office Reuter* donosi z Adryanopola: Z korpusu Sulejmana baszy odeszło 18.000 ludzi do Jamboli i Jeni Sagra.

Przyjechali do Lwowa dnia 22 lipca 1877: Hotel George'a Pp. A. hr. Borkowski z Szlachcińca, A. hr. Dzieduszycki z Izidorówki.

Przyjechali do Lwowa dnia 22 lipca 1877: Hotel George'a Pp. A. hr. Borkowski z Szlachcińca, A. hr. Dzieduszycki z Izidorówki.

Przyjechali do Lwowa dnia 22 lipca 1877: Hotel George'a Pp. A. hr. Borkowski z Szlachcińca, A. hr. Dzieduszycki z Izidorówki.

Przyjechali do Lwowa dnia 22 lipca 1877: Hotel George'a Pp. A. hr. Borkowski z Szlachcińca, A. hr. Dzieduszycki z Izidorówki.

Przyjechali do Lwowa dnia 22 lipca 1877: Hotel George'a Pp. A. hr. Borkowski z Szlachcińca, A. hr. Dzieduszycki z Izidorówki.

czugi. A. Reiss z Wiednia. E. Schenirer z Wiednia. M. Brodowski z Rossyi. E. Fürth z Pragi.

Hotel Angielski. Pp. K. Krizskie z Jaworowa. H. Czajkowski z Bóbrki. H. Kruszewski z Chorobrowa.

Hotel Kuhna Pp. J. Taroczyński ze Stanisławowa. J. Korelewicz z Podeniszczyzny.

Hotel Warszawski. P. K. Mikoli z Czerniowiec.

Hotel Europejski. Pp. Arcyks. Wilhelm z Wiednia. Koblitz z Wiednia. Spanner z Wiednia.

Odjechali z Lwowa Pp. W. Czechowicz do Glinny. M. Ceglecki do Koslak. A. Łucki do Sarny.

Table with meteorological data for July 22, 1877, including barometer, psychrometer, and wind speed measurements.

Pociągi kolejowe.

Table of train schedules for various routes including Krakow, Podwołoczysk, Czerniowiec, and Stanislawowa.

Cennik lwowskiej lzby handlowej przemysłowej. Lwów, dnia 21 lipca 1877.

Table of commodity prices for various goods like flour, oil, and other market items.

Kurs giełdy wiedeńskiej. dnia 19 lipca 1877.

Table of stock market prices for various companies and financial instruments.

Table of exchange rates and prices for various currencies and goods.

Table of gold prices and exchange rates for various locations.

